



SOFIGEC

Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

25200 BETHONCOURT

Exercice clos le : 31 décembre 2024

SIRET : 37931209300014

APE : 8532Z

360 allée Henri HUGONNOT - BROGNARD BP50050
25461 ETUPES CEDEX

Tel : +33(0)3 81 31 21 31

Fax : +33(0)3 81 97 15 12

cabinet-montbellard@sofigec.fr

www.sofigec.com

En Euro

Attestation	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Assoc. Résultat (liste)	6
intercalaire comptes annuels	8
Association bilan Actif Var.	9
Association bilan Passif Var.	12
Assoc. Résultat (liste) Var.	14
intercalaire états de gestion	19
Association SIG	20
intercalaire annexe	21



SOFIGEC

ATTESTATION

001132 - Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée par votre conseil d'administration pour l'entité :

Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Et conformément aux termes de notre lettre de mission du 26/08/2022, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	6 583 358 €
Résultat net comptable	357 568 €
Total du bilan	7 556 308 €

Fait à MONTBELIARD,

Le 26/05/2025.

BULLE Joséphine,

Expert-comptable.

En Euro

ACTIF

	Exercice du	01/01/24 au 31/12/24 Valeur nette	01/01/23 au 31/12/23 Valeur nette	Variation N / N-1 en valeur en %	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires		4 386	10 621	-6 234	-58,70
Autres		2 121	3 464	-1 343	-38,77
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains		98 000	98 000		
Constructions		635 994	698 487	-62 493	-8,95
Installations techn., matériel et outil. ind.		252 849	314 679	-61 830	-19,65
Autres		446 256	484 342	-38 086	-7,86
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes		10 722	4 471	6 251	139,81
Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés		2 371	2 309	62	2,70
Prêts					
Autres		30	30		
TOTAL (I)		1 452 730	1 616 402	-163 673	-10,13
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours		27 067	50 190	-23 123	-46,07
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.		2 424 777	1 608 654	816 123	50,73
Créances reçues par legs ou donations		3 540		3 540	
Autres		69 924	164 726	-94 802	-57,55
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités		3 532 306	4 078 169	-545 863	-13,39
Charges constatées d'avance		45 965	56 635	-10 669	-18,84
TOTAL (II)		6 103 578	5 958 374	145 205	2,44
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		7 556 308	7 574 776	-18 468	-0,24

En Euro

PASSIF

	Exercice du 01/01/24 au 31/12/24	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1 en valeur en %	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	381 825	381 825		
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	370 302	370 302		
Autres				
Report à nouveau	3 362 522	2 913 631	448 891	15,41
Excédent ou déficit de l'exercice	357 568	448 891	-91 323	-20,34
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>4 472 217</i>	<i>4 114 649</i>	<i>357 568</i>	<i>8,69</i>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	718 255	850 100	-131 845	-15,51
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	5 190 473	4 964 750	225 723	4,55
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques		6 332	-6 332	-100,00
Provisions pour charges				
TOTAL (III)		6 332	-6 332	-100,0
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des etbs de crédit	181 724	207 570	-25 846	-12,45
Emprunts et dettes financières diverses	19 216	16 516	2 700	16,35
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 146 403	1 146 819	-416	-0,04
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	528 455	672 298	-143 843	-21,40
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	21 145	9 242	11 903	128,79
Autres dettes	253 845	293 139	-39 294	-13,40
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	215 047	258 111	-43 063	-16,68
TOTAL (IV)	2 365 835	2 603 695	-237 860	-9,14
Ecarts de conversion passif				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	7 556 308	7 574 776	-18 468	-0,24

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	4 392	5 149
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	6 259 438	6 995 922
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	58 696	52 448
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	260 757	255 388
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	75	24
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	6 583 358	7 308 932
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises et autres achats	235 369	268 856
Variation de stock	23 123	27 126
Autres achats et charges externes	2 037 055	2 149 405
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	266 250	229 760
Salaires et traitements	2 558 143	2 814 754
Charges sociales	1 050 686	1 213 969
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	256 737	269 911
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	60	62 605
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	6 427 422	7 036 386
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	155 936	272 546
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	63	45
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	110 200	67 318
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	110 263	67 363
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	2 675	2 784
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	2 675	2 784
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	107 588	64 579

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	263 524	337 124
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	18 147	12 070
Sur opérations en capital	139 650	168 417
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	157 797	180 487
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	6 560	497
Sur opérations en capital	45 649	65 203
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	52 209	65 701
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	105 588	114 786
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	11 544	3 019
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	6 851 418	7 556 781
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	6 493 850	7 107 890
EXCÉDENT OU DÉFICIT	357 568	448 891
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		23 004
Prestations en nature	214 214	214 214
Bénévolat		
TOTAL	214 214	237 219
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	214 214	237 219
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	214 214	237 219
TOTAL	357 568	448 891



SOFIGEC

Immobilisation
Etat de gestion
Imprimés fiscaux
Comptes annuels
Annexe

En Euro

ACTIF

Exercice du

01/01/24 au 31/12/24
Valeur nette

01/01/23 au 31/12/23
Valeur nette

Variation N / N-1
en valeur en %

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles

Concessions, brevets et droits similaires

20500000	conces.brev.lic.marq	4 386	10 621	-6 234	-58,70
20500700	concess.brevets lic.app	187 848	187 848		
		6 830	6 830		
28050000	amort conces.brev.lic.marq	-183 462	-177 228	-6 234	-3,52
28050700	amort logiciel app	-6 830	-6 830		

Autres

20800000	autres immobilisations incorp.	2 121	3 464	-1 343	-38,77
		6 715	6 715		
28080000	amt autres immobs incorpor.	-4 594	-3 251	-1 343	-41,31

Immobilisations corporelles

Terrains

21100000	terrains	98 000	98 000		
21200000	agenc. aménag. constructions	98 000	98 000		
		2 385	2 385		
28120000	amt agenc., aménag. de terr.	-2 385	-2 385		

Constructions

21310000	bâtiments	635 994	698 487	-62 493	-8,95
21350000	instal. génér. agenc.	882 000	882 000		
21410000	const.s/sol d'autrui	183 930	183 930		
		53 357	53 357		
28131000	amorts bâtiments	-303 433	-259 333	-44 100	-17,01
28135000	amorts inst. générales	-126 504	-108 111	-18 393	-17,01
28141000	amort.const.sol autrui	-53 357	-53 357		

Installations techn., matériel et outil. ind.

21511000	matériel boulangerie	252 849	314 679	-61 830	-19,65
21512000	matériel outillage pâtisserie	240 584	240 584		
21512500	matériel pia	164 421	164 421		
21513000	matériel maroquinerie	265 427	265 427		
21513500	matériel poissonnerie	185 128	191 962	-6 834	-3,56
21514000	matériel cuisine restauration	17 207	17 207		
21514100	matériel pour daq	132 504	118 827	13 678	11,51
21514500	matériel hébergement	2 378	2 378		
21515000	matériel coiffure	47 491	47 491		
21516000	matériel vente	7 563	7 563		
21516500	matériel labo langues	7 742	7 742		
21517000	matériel pédagogique co	18 653	18 653		
21517100	matériel pédagogique lizaine	17 894	17 894		
21517700	matériel pedag. app	1 614	1 614		
21518000	matériel entretien	2 778	2 778		
21519000	matériel pédagogique sport	10 139	10 139		
21519500	matériel sport 93	6 362	6 362		
21550000	matériel sel	10 740	10 740		
21557100	matériel maro.cppm	68 852	68 852		
28151000	amorts inst. mat pia	35 353	36 469	-1 117	-3,06
28151100	amortissement matériel boulang	-184 948	-158 325	-26 622	-16,81
28151200	amort matériel pâtisserie	-150 222	-123 243	-26 979	-21,89
28151300	amort matériel maroquinerie	-127 220	-118 206	-9 015	-7,63
28151400	amt. matériel cuisine/restaura	-176 978	-180 538	3 560	1,97
28151500	amortisst coiffure/polissage	-115 165	-112 942	-2 223	-1,97
28151600	amt matériel vente	-7 563	-7 563		
28151700	amt matériel pédagogique	-7 742	-7 742		
28151800	amt matériel entretien	-20 953	-20 349	-603	-2,97
28151900	amt matériel sport	-9 110	-8 757	-353	-4,03
28152100	amt. matériel poissonnerie	-17 102	-17 102		
28152400	amort mat.hebergement	-17 207	-17 207		
28152500	amort matériel labo langues	-47 491	-47 491		
28154100	amort. matériel numerica	-18 653	-18 653		
28155000	amorts outillage industriel	-1 391	-916	-476	-51,95
28155700	amort mat maro cppm	-52 884	-46 921	-5 963	-12,71
		-35 353	-36 469	1 117	3,06

Autres

21810000	instal. générales, agencements	446 256	484 342	-38 086	-7,86
21810500	a.a.i. lizaine hors marche pub	566 825	520 735	46 089	8,85
21810700	a.a.i. divers app	70 337	70 337		
		2 981	2 981		

En Euro

ACTIF

Exercice du

01/01/24 au 31/12/24
Valeur nette

01/01/23 au 31/12/23
Valeur nette

Variation N / N-1
en valeur en %

21810800 a.a.i. divers cuir	111 445	111 445		
21810900 a.a.i. divers locatif	4 479	4 479		
21820000 matériel de transport	42 955	42 955		
21830000 matériel de bureau matériel i.	400 401	376 586	23 815	6,32
21830700 materiel bureau app	1 543	1 543		
21832200 materiel numerica	28 566	28 566		
21840000 mobilier	206 199	202 381	3 818	1,89
21840200 mobilier numerica	48 617	48 617		
21840700 mobilier app	9 659	9 659		
21840800 mobilier cuir	54 447	67 565	-13 118	-19,42
21841000 mobilier delocalisation	3 905	3 905		
21841100 mobilier bureau cppm	1 667	1 667		
21850000 materiel divers	2 430	2 430		
28181000 amorts inst. génér.	-552 143	-516 342	-35 801	-6,93
28182000 amorts mat. de transport	-28 271	-20 623	-7 648	-37,08
28183000 amorts mat. de bureau	-353 995	-307 763	-46 232	-15,02
28184000 amorts mobilier	-171 695	-162 799	-8 895	-5,46
28184100 amort mob bureau cppm	-1 667	-1 667		
28185000 amorts materiels divers	-2 430	-2 317	-113	-4,89
Avances et acomptes	10 722	4 471	6 251	139,81
23800000 avces/acptes versés /cde i. c.	10 722	4 471	6 251	139,81

Immobilisations financières

Autres titres immobilisés	2 371	2 309	62	2,70
27100000 titres immobilisés (dt propr.)	2 371	2 309	62	2,70
Autres	30	30		
27500000 dépôts cautionnements versés	30	30		

TOTAL (I) 1 452 730 1 616 402 -163 673 -10,13

ACTIF CIRCULANT

Stocks et en-cours	27 067	50 190	-23 123	-46,07
31200000 stock matieres premieres	27 067	50 190	-23 123	-46,07

Créances

Créances clients, usagers et comptes ratt.	2 424 777	1 608 654	816 123	50,73
41100000 usagers	1 241 232	1 026 903	214 330	20,87
41180000 clients hebergement	5 112	1 222	3 890	318,24
41800000 clients factures a etabli	1 178 432	580 529	597 903	102,99

Créances reçues par legs ou donations	3 540		3 540	
46200000 créances sur cessions d'immb.	3 540		3 540	

Avances et acomptes versés sur commandes		800	-800	-100,00
40910000 acomptes fournisseurs		800	-800	-100,00

Autres	69 924	163 926	-94 002	-57,34
40110000 fournisseurs debiteurs	8 991	2 768	6 223	224,85
40960000 f'sseurs emballage a rendre	-49	-28	-21	-75,78
40980000 fournisseurs rrr a obtenir	307	21 576	-21 269	-98,58
42100000 pers. rémunér. dues		59	-59	-100,00
42500000 personnel avces acptes	700		700	
43770000 taxe sur salaires	20 941		20 941	
44110000 etat subv à recev. d'invest.		42 056	-42 056	-100,00
44120000 subv. de fonct. a recevoir	3 900	665	3 235	486,47
44122000 subvention pia à recevoir		75 945	-75 945	-100,00
46711700 cartes resto trp consommé	3 252	182	3 071	
46870000 produits à recevoir	31 881	20 704	11 177	53,99

Disponibilités	3 532 306	4 078 169	-545 863	-13,39
51210000 credit agricole n°25786417010	98 828	540 525	-441 697	-81,72
51211000 dat 1m€	1 000 000	1 000 000		
51211100 dat association 500k€	500 000	500 000		
51211200 dat 36 mois 700k€	700 000	700 000		
51211300 dat 400 000€	1 100 000		1 100 000	
51220000 crca csl	1 368	1 368		

En Euro

ACTIF	Exercice du	01/01/24 au 31/12/24	01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
		Valeur nette	Valeur nette	en valeur	en %
51270000 crca livret a		2 466	82 689	-80 223	-97,02
51280000 crca csl associations		7 166	1 137 245	-1 130 079	-99,37
51290000 crca csl societaires		2 699	55 209	-52 510	-95,11
51870000 intérêts courus à recevoir		116 946	54 782	62 164	113,48
53110000 caisse générale		2 603	5 442	-2 839	-52,17
53111000 caisse boulangerie		15	15		
53112000 caisse coiffure		15	15		
53113000 caisse restaurant		50	50		
53114000 caisse vente		100	100		
53117000 caisse self			679	-679	-100,00
53118000 caisse patrimoine gourmand		50	50		
Charges constatées d'avance		45 965	56 635	-10 669	-18,84
48600000 charges constatées d'avance		45 965	56 635	-10 669	-18,84
TOTAL (II)		6 103 578	5 958 374	145 205	2,44
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		7 556 308	7 574 776	-18 468	-0,24

En Euro

PASSIF

	Exercice du 01/01/24 au 31/12/24	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1 en valeur en %	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	381 825	381 825		
10210000 première situation nette établi	381 825	381 825		
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	370 302	370 302		
10680000 autres réserves	370 302	370 302		
Report à nouveau	3 362 522	2 913 631	448 891	15,41
11000000 report à nouveau créditeur	3 362 522	2 913 631	448 891	15,41
Excédent ou déficit de l'exercice	357 568	448 891	-91 323	-20,34
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>4 472 217</i>	<i>4 114 649</i>	<i>357 568</i>	<i>8,69</i>
Subventions d'investissement	718 255	850 100	-131 845	-15,51
13100000 subvent. invest. (renouv.)	1 595 530	1 594 805	725	0,05
13900000 subvent. invest. (cr)	-877 275	-744 705	-132 570	-17,80
TOTAL (I)	5 190 473	4 964 750	225 723	4,55
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques		6 332	-6 332	-100,00
15150000 provision pour litige		6 332	-6 332	-100,00
TOTAL (III)		6 332	-6 332	-100,0
DETTES				
Emprunts et dettes auprès des etbs de crédit	181 724	207 570	-25 846	-12,45
16461100 emprunt cfa-mde sur 15 ans	165 463	186 286	-20 823	-11,18
16463100 emprunt travaux mde sur 10ans	16 108	21 221	-5 113	-24,10
16884000 interets courus/emprunts	154	63	90	143,14
Emprunts et dettes financières diverses	19 216	16 516	2 700	16,35
16550000 caution hebergement	15 246	14 356	890	6,20
16550300 caution carte self	3 970	2 160	1 810	83,80
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 146 403	1 146 819	-416	-0,04
40100000 fournisseurs	574 318	244 965	329 353	134,45
40810000 factures non parvenues	572 085	901 854	-329 769	-36,57
Dettes fiscales et sociales	528 455	672 298	-143 843	-21,40
42100000 pers. rémunér. dues	226	226		
42820000 personnel congés payés	131 494	155 781	-24 287	-15,59
42860000 personnel charges à payer		45 000	-45 000	-100,00
42861000 intéressement	70 000	70 000		
43100000 sécurité sociale	123 541	168 238	-44 697	-26,57
43710000 humanis	31 871	46 679	-14 808	-31,72
43731000 la mondiale art83	16 453	15 897	556	3,50
43740000 mutuelle adrea		20 477	-20 477	-100,00
43741000 mutex prev coll	32 416	16 278	16 138	99,14
43750000 taxe formation	41 152	34 369	6 782	19,73
43770000 taxe sur salaires		11 269	-11 269	-100,00
43820000 charges sociales/congés payés	50 099	59 680	-9 580	-16,05
43860000 org. soc. charges à payer	13 452	16 310	-2 858	-17,53
44210000 prelevements à la source	6 206	9 300	-3 094	-33,27
44400000 état impôts sur les bénéfices	11 544	3 019	8 525	282,38
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	21 145	9 242	11 903	128,79
40400000 fournisseurs immobilisations	21 145	6 590	14 555	220,88
40840000 fnp immobilisations		2 652	-2 652	-100,00
Autres dettes	253 845	293 139	-39 294	-13,40
41120000 clients créditeurs	6 325	21 637	-15 312	-5,22
41980000 avoirs à établir	57 727	83 269	-25 543	-8,71
46710000 autres comptes débiteurs	79	79		
46711600 cartes restau non consomm	8 078	7 542	536	0,18
46860000 charges à payer	181 637	180 612	1 025	0,35

En Euro

PASSIF

	Exercice du	Exercice du	Variation N / N-1	
	01/01/24 au 31/12/24	01/01/23 au 31/12/23	en valeur	en %
Produits constatés d'avance	215 047	258 111	-43 063	-16,68
48700000 produits constatés d'avance	215 047	258 111	-43 063	-16,68
TOTAL (IV)	2 365 835	2 603 695	-237 860	-9,14
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	7 556 308	7 574 776	-18 468	-0,24

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1 en valeur en %	
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	4 392	5 149	-757	-14,71
70710000 ventes livres apprentis	2 936	4 409	-1 473	-33,41
70720000 ventes de glaces	1 456	740	716	96,66
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	6 259 438	6 995 922	-736 484	-10,53
70111300 repas cafet turboself	189 998	213 835	-23 836	-11,15
70120000 ventes salariés + stagiaires	11 375	33 245	-21 871	-65,79
70120100 vpf intra cfa	7 221	8 345	-1 124	-13,47
70120200 vpf extérieur 100%	13 519	33 940	-20 420	-60,17
70120300 vpf prix coutante (boul, pat, c	41 162	30 015	11 148	37,14
70621600 region amont qual - daq	908 855	787 482	121 373	15,41
70621800 d.r.f.p app. formation adultes	328 580	523 896	-195 315	-37,28
70622800 socles compet.dipe cléa		17 800	-17 800	-100,00
70622900 dispositif de form.linguisti.	762 615	459 842	302 773	65,84
70623000 region aire urb titre pro 113	68 332	33 840	34 492	101,93
70623100 region aire urb. titre pro ap	53 443	18 231	35 212	193,14
70623200 region métiers bouche est	190 163	181 575	8 587	4,73
70623400 region cqpm polisseur micr	122 465	98 325	24 140	24,55
70623500 region titre pro assi vie fam	28 978	16 639	12 339	74,16
70623600 region titre pro receipt hot	39 646	44 039	-4 393	-9,98
70623700 region option resp ent agricol	4 726	7 346	-2 621	-35,67
70640000 prest.formation ss traillance	5 846	4 439	1 407	31,69
70650000 recettes hebergement	46 463	37 753	8 710	23,07
70680500 recettes forgecif/opcalia	54 581	145 929	-91 348	-62,60
70681900 recettes patrimoines gourmand	10 243	11 410	-1 166	-10,23
70682600 recettes pole emploi	104 381	35 665	68 716	192,67
70682700 recettes formation ind	6 302	3 555	2 747	77,26
70682900 recettes individuelles cpf	7 095	98 244	-91 149	-92,78
70683010 formation opco ap. boul	419 809	511 680	-91 871	-17,95
70683020 formation opco ap. pat	299 768	340 740	-40 972	-12,02
70683030 formation opco ap. cuis	303 202	275 818	27 384	9,93
70683040 formation opco ap. cuis	180 379	212 069	-31 690	-14,94
70683050 formation opco ap. cliff	238 679	292 460	-53 781	-18,39
70683060 formation opco ap. vente	799 026	777 771	21 255	2,73
70683070 formation opco ap. pois	11 129	11 394	-265	-2,33
70683080 formation opco ap. prim	3 245	7 583	-4 339	-57,22
70683090 formation opco ap. bts	76 322	116 113	-39 791	-34,27
70683091 form. ap numerica	95 129	49 519	45 610	92,11
70683092 formation opco ap numerica co	19 772	8 381	11 391	135,92
70683093 formation opco psr	85 259	22 681	62 578	275,91
70683094 formation opco ap rh	4 103		4 103	
70683095 formation opco ap. fma	12 937		12 937	
70683600 cui		372	-372	-100,00
70683700 recettes form.entreprises	15 881	22 430	-6 549	-29,20
70683800 formation titre pro cuir	28 025	79 337	-51 312	-64,68
70684000 contrat profess. nmh	125 688	458 228	-332 540	-72,57
70684100 contrat profess. fma	143 223	141 803	1 420	1,00
70684200 contrats profess divers		4 038	-4 038	-100,00
70684300 recettes poe hermes (opcalia)	103 512	590 488	-486 976	-82,47
70684400 contrat pro bts mode	3 090	7 256	-4 166	-57,42
70810000 prest. fournies au personnel	9 018	7 488	1 531	20,44
70830000 locations locaux	3 975	3 275	700	21,37
70830100 location de materiel	200		200	
70880000 autres pdts d'activités anx	3 616	11 857	-8 242	-69,51
70881000 refact frais 1er equipement	134 000	140 000	-6 000	-4,29
70882000 refact frais repas herbergemen	107 835	23 559	84 276	357,72
70883000 produits machine distributeur	1 454	1 509	-55	-3,64
70884000 refact frais mad professionnel	3 070	5 635	-2 565	-45,52
70885000 refact frais dossier numerique	3 520	1 980	1 540	77,78
70886000 frais dossier inscription ap	13 805	11 980	1 825	15,23
70887000 frais dossier maître appre	4 779	13 089	-8 310	-63,49
Dont parrainages				

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1 en valeur en %	
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	58 696	52 448	6 248	11,91
74200000 subv. aide apprentis	4 000	16 000	-12 000	-75,00
74210000 subv. aide contrat pro	4 995	9 333	-4 339	-46,48
74421500 region subvention	27 727	2 234	25 493	
74428600 illetrisme	21 974	24 881	-2 907	-11,68
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortis, dépr., prov. et transf. charges	260 757	255 388	5 369	2,10
78150000 rep. prov. risques chges expl.	6 332		6 332	
78174000 reprise prov. deprec. clients		60 420	-60 420	-100,00
79100000 transf. chgs d'exploitation	31 399	29 636	1 764	5,95
79100200 refact cartes restau	-620	-950	330	34,74
79100300 tc en rapport ac co		-3 391	3 391	100,00
79100700 refact la cafet	56 891	57 085	-194	-0,34
79124000 indemnités journalières	39 099	21 784	17 316	79,49
79124200 rbt indemnités fin de carrière		13 255	-13 255	-100,00
79124300 mutex (< à 46ème jour)	44 590	17 627	26 963	152,96
79125000 transfert charges/rbt formatio	15 200	4 445	10 755	241,95
79125100 rbst pia	30 592	20 515	10 076	49,12
79126000 rembt frais déplct dfl		33	-33	-100,00
79187500 rbst cfa particip charges		2 235	-2 235	-100,00
79187600 rbst cfa particip aux charges	20 774	16 194	4 579	28,28
79187700 rbst aide aux permis	16 500	16 500		
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	75	24	51	210,00
75800000 pro divers gestion courante	75	24	51	210,00
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	6 583 358	7 308 932	-725 574	-9,93
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises et autres achats	235 369	268 856	-33 487	-12,46
60120000 mat.premieres	230 925	145 361	85 564	58,86
60120100 mat.premieres self		15 920	-15 920	-100,00
60120200 achats mat.prem transgourmet		102 145	-102 145	-100,00
60710000 achats livres apprentis	4 233	5 140	-907	-17,65
60720000 achats de glaces	298	290	8	2,90
60910000 rrr sur matières premières	-87		-87	
Variation de stock	23 123	27 126	-4 003	-14,76
60312000 stock matieres premieres	23 123	27 126	-4 003	-14,76
Autres achats et charges externes	2 037 055	2 149 405	-112 350	-5,23
60611000 electricite cfa	148 409	114 151	34 258	30,01
60611100 electricite annexe		18 885	-18 885	-100,00
60611400 electricite lizaine		43 049	-43 049	-100,00
60612000 eau	9 249	4 963	4 286	86,35
60612100 eau annexe		67	-67	-100,00
60612300 eau lizaine		341	-341	-100,00
60613000 gaz	6 835	4 696	2 139	45,56
60614000 carburant	4 225	4 234	-9	-0,21
60615000 chauffage cfa	70 550	82 839	-12 289	-14,84
60630000 fourn. d'entretien adm	44 533	788	43 744	
60630100 fourniture equipement tenue	29 104		29 104	
60630400 fourn.premiers equip f° contin		4 095	-4 095	-100,00
60630500 fourn. premiers equip apprent		15 510	-15 510	-100,00
60631000 fourn.pt equip pedagogique		5 336	-5 336	-100,00
60631500 fourn.informatiques	7 347	7 338	9	0,13
60632000 fourn.d'entretien et hygiene	24 884	23 362	1 522	6,51
60632100 fournitures self		5 094	-5 094	-100,00
60637000 fourn.pt equip entretien		22 110	-22 110	-100,00

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
60641000 fournitures administratives	10 890	11 539	-649	-5,63
60670000 fourn.pedagogiques	19 140	23 486	-4 346	-18,50
60683000 reprographie des cours		1 209	-1 209	-100,00
60684000 reprographie administrative		651	-651	-100,00
61350500 location photocopieur	14 156	14 156		
61351000 location des draps	7 550	3 334	4 216	126,44
61351500 location linge restaurant-cuis		3 793	-3 793	-100,00
61353000 location mac.affranchir	566	566		
61354000 locations diverses	15 461	18 287	-2 826	-15,46
61354500 location tpe	941	1 123	-182	-16,24
61355000 location bacs dechets	6 954	8 783	-1 830	-20,83
61356000 credipar vp peugeot gf-511-cw	4 276	8 106	-3 830	-47,25
61520000 ent. sur biens immobiliers	990	990		
61521000 entretien locaux	84 371	70 627	13 744	19,46
61521100 entretien locaux lizaine		16 957	-16 957	-100,00
61550500 entretien repar.s/biens mobili		2 775	-2 775	-100,00
61551000 entret.mat.ateliers	6 348	19 532	-13 184	-67,50
61552000 entretien mat.transport	3 812	720	3 092	429,68
61552500 entretien divers	1 862		1 862	
61553000 entretien photocopieur coût co	30 942	25 172	5 770	22,92
61555000 entretien nappes	16		16	
61558000 entretien divers		122	-122	-100,00
61560000 maintenance	198 770	161 362	37 408	23,18
61566000 maintenance credipar	178	178		
61600000 primes d'assurances	30 632	27 880	2 751	9,87
61630000 assurance transport	4 081	3 751	330	8,80
61660000 ass credipar	253	253		
61680000 autres assurances	127	127		
61700000 etudes et recherches		13 949	-13 949	-100,00
61810000 documentation générale	3 303	3 901	-598	-15,33
61830000 documentation technique	2 547	4 697	-2 150	-45,77
62140000 personnel det.ou prete a entre	295 292	703 437	-408 145	-58,02
62240000 droit d'auteurs	3 447	6 873	-3 426	-49,85
62261000 honoraires sces generaux	31 740	26 976	4 764	17,66
62263000 honoraires divers	19 428	11 101	8 327	75,02
62270100 frais d'actes	263		263	
62280000 conventions cotraitance	631 239	355 545	275 694	77,54
62283000 audit equipement informatique	243		243	
62330000 foires et expositions		1 345	-1 345	-100,00
62340000 cadeaux, recompenses	1 146	1 841	-695	-37,75
62370000 publications	19 783	14 637	5 146	35,16
62380000 divers (pourboires, dons ...)	150	789	-639	-80,99
62430000 transports entre établisse.	26 400		26 400	
62511000 voy.deplt serv.generaux	33 745	3 729	30 016	805,02
62512000 voy.deplt formateurs		16 555	-16 555	-100,00
62513000 voy.deplt apprentis	34	533	-499	-93,60
62513100 frais deplac formation dfl		33	-33	-100,00
62513200 voy. dpl. stagiaires daq	637	236	401	169,49
62560000 missions		19 252	-19 252	-100,00
62570000 réceptions	11 420	11 871	-451	-3,80
62610000 affranchissements	5 373	4 922	450	9,14
62620000 telephone	10 012	11 856	-1 844	-15,55
62620500 internet	3 268	3 792	-524	-13,84
62700000 services bancaires et ass.	1 130	987	143	14,50
62780000 frais epargne salariale	704	521	183	35,04
62800000 divers	1 369	1 424	-54	-3,83
62810000 cotisations	11 087	9 107	1 980	21,74
62840000 frais de recrutement du pers.		419	-419	-100,00
62860100 frais restaurat° la cafet	119 344	121 230	-1 886	-1,56
62870500 aide aux permis apprentis	16 500	16 500		
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	266 250	229 760	36 490	15,88
63110000 taxe sur les salaires	184 042	175 988	8 054	4,58
63180000 taxes fiscales/cp	-2 858	5 546	-8 404	-151,54
63333000 taxe formation	76 358	38 197	38 161	99,90
63512000 taxes foncières	8 708	10 029	-1 321	-13,17

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
Salaires et traitements	2 558 143	2 814 754	-256 611	-9,12
64100000 rémunérations pers.	2 478 135		2 478 135	
64111000 salaires administratifs		740 546	-740 546	-100,00
64112000 salaires formation		1 729 838	-1 729 838	-100,00
64114000 salaires pers.service		173 422	-173 422	-100,00
64120000 congés payés	-24 287	30 760	-55 047	-178,96
64130000 primes et gratifications	120	104 794	-104 673	-99,89
64140000 indemnités journalières	38 848	21 052	17 796	84,54
64141000 indemnités mutex	18 639	7 828	10 811	138,12
64142000 indemnité de stage		1 276	-1 276	-100,00
64160000 indemnité de licenciement	29 540	4 562	24 978	547,59
64161000 indemnité de rupture	16 445		16 445	
64162000 indemnité forfaitaire	702	677	25	3,72
Charges sociales	1 050 686	1 213 969	-163 283	-13,45
64510000 cotisations à l'urssaf	695 463	767 413	-71 950	-9,38
64520000 cotisations aux mutuelles	65 165	67 075	-1 910	-2,85
64531000 cotisations retr.compl.	183 506	201 543	-18 037	-8,95
64580000 cotis. charges s/cp-ms-primes	-9 580	11 234	-20 814	-185,28
64720000 vers. comite entreprise	29 738	31 726	-1 988	-6,27
64751000 produits pharmaceutiques	45	145	-100	-68,99
64752000 médecine du travail	13 232	8 504	4 728	55,59
64800000 intéressement	70 000	70 000		
64810000 formation perm.serv.generaux	3 088	34 936	-31 848	-91,16
64820000 formation pers.enseignant		21 392	-21 392	-100,00
64840000 autres charges de personnel	29		29	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	256 737	269 911	-13 174	-4,88
68111000 d. amort. immob. incorp.	7 577	7 605	-28	-0,37
68112000 d. amort. immob. corporelles	249 160	262 306	-13 146	-5,01
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	60	62 605	-62 545	-99,90
65400000 pertes sur créances irrécouv.		62 524	-62 524	-100,00
65800000 char div-gestion courante	60	81	-21	-25,72
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	6 427 422	7 036 386	-608 965	-8,65
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	155 936	272 546	-116 610	-42,79
PRODUITS FINANCIERS				
De participation	63	45	18	39,73
76110000 revenus de titres	63	45	18	39,73
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	110 200	67 318	42 882	63,70
76800000 autres produits financiers	7 688	12 536	-4 848	-38,67
76810000 intérêts dat	102 512	54 782	47 730	87,13
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	110 263	67 363	42 900	63,69
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	2 675	2 784	-109	-3,92
66161100 interets s/prest 15 ans	2 480	2 536	-56	-2,20
66163100 interets s/travaux mde	195	248	-53	-21,53
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	2 675	2 784	-109	-3,92
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	107 588	64 579	43 009	66,60

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1 en valeur en %	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	263 524	337 124	-73 600	-21,83
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	18 147	12 070	6 077	50,35
77100000 pds except. /opér. gestion	13 000	380	12 620	
77180000 autres pds except. /op. g.	5 147	11 690	-6 543	-55,97
Sur opérations en capital	139 650	168 417	-28 767	-17,08
77520000 pds cessions immob. corporel.	7 080	36 752	-29 672	-80,74
77700000 quote-part subv. invest.	132 570	131 664	906	0,69
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	157 797	180 487	-22 690	-12,57
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	6 560	497	6 063	
67180000 autres chges except./opér. g.	6 560	497	6 063	
Sur opérations en capital	45 649	65 203	-19 554	-29,99
67520000 val. compt. immob. corporelles	649	65 203	-64 554	-99,00
67880000 autres charges exceptionnelles	45 000		45 000	
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	52 209	65 701	-13 492	-20,53
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	105 588	114 786	-9 198	-8,01
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	11 544	3 019	8 525	282,38
69500000 impôts sur les sociétés	11 544	3 019	8 525	282,38
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	6 851 418	7 556 781	-705 364	-9,33
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	6 493 850	7 107 890	-614 040	-8,64
EXCÉDENT OU DÉFICIT	357 568	448 891	-91 323	-20,34
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature		23 004	-23 004	-100
87000000 CONT.NON MONETAIRES PEAUX		23 004		
Prestations en nature	214 214	214 214		
87100000 PRESTATIONS EN NATURE	214 214	214 214		
Bénévolat				
TOTAL	214 214	237 219	-23 004	-10
CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	214 214	237 219	-23 004	-10
86120000 CONT.NON MONETAIRES PEAUX		23 004	-23 004	-100
86131000 CONT.NON MONETAIRES LOC.BUR.	171 407	171 407		
86132000 CONT.NON MONETAIRES LOC.ATELIE	42 807	42 807		
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL	214 214	237 219	-23 004	-10
TOTAL	357 568	448 891	-91 323	-20



SOFIGEC

Immobilisation
Etat de gestion
Imprimés fiscaux
Comptes annuels
Annexe

En Euro

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
TOTAL DES RESSOURCES	6 263 829	100,00	7 001 071	100,00
Ventes de biens	4 392	100,00	5 149	100,00
- Coût d'achat des biens vendus	4 531	103,17	5 430	105,45
MARGE COMMERCIALE	-139	-3,17	-281	-5,45
Taux de marge commerciale				
Production vendue	6 259 438	100,00	6 995 922	100,00
PRODUCTION DE L'EXERCICE	6 259 438	100,00	6 995 922	100,00
+ Cotisations				
+ Concours publics et subventions d'exploitation	58 696	0,94	52 448	0,75
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements	253 961	4,05	290 552	4,15
- Autres achats et charges externes	2 037 055	32,52	2 149 405	30,70
- Aides financières				
VALEUR AJOUTÉE	4 026 979	64,29	4 608 133	65,82
- Impôts, taxes et versements assimilés	266 250	4,25	229 760	3,28
- Charges de personnel	3 608 829	57,61	4 028 723	57,54
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	151 900	2,43	349 649	4,99
+ Autres produits	254 501	4,06	194 992	2,79
- Autres charges	60		62 605	0,89
+ Produits exceptionnels	18 147	0,29	12 070	0,17
- Charges exceptionnelles	51 560	0,82	497	0,01
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	372 928	5,95	493 609	7,05
+ Produits financiers	110 263	1,76	67 363	0,96
- Charges financières	2 675	0,04	2 784	0,04
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
COÛT DE FINANCEMENT	107 588	1,72	64 579	0,92
- Impôts sur les bénéfices	11 544	0,18	3 019	0,04
- Participation des salariés aux résultats				
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	468 973	7,49	555 169	7,93
+ Résultat sur cessions d'actifs	6 431	0,10	-28 451	-0,41
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	256 737	4,10	269 911	3,86
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	6 332	0,10	60 420	0,86
- Report en fonds dédiés				
+ Utilisations en fonds dédiés				
+ Subventions d'équipement virées au résultat	132 570	2,12	131 664	1,88
RÉSULTAT NET	357 568	5,71	448 891	6,41



SOFIGEC

ec
Immobilisation
Etat de gestion
Imprimés fiscaux
Comptes annuels
Annexe



Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION	O		
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			NA
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS			NA
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			NA
CRÉDIT BAIL			NA
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			NA
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			NA
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS	O		
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			NA
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF			NA
COMPOSITION DES FONDS PROPRES			NA
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	O		
<i>Var. des fonds propres avec la part liée à la générosité du public</i>			NA
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS			NA
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES ÉTRANGERS			NA
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			NA
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS			NA
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF			NA
LES ENGAGEMENTS	O		
ANNEXE COVID-19			NA
DETTES LIÉES À LA COVID-19			NA
COMMENTAIRE	O		

En Euro

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

L'association a pour objet principal de favoriser les développements de la formation en apprentissage et de la formation continue. Son territoire naturel s'étend du bassin économique du Pays de Montbéliard jusqu'à Maiche et Clerval.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

A cet effet, l'Association gère notamment un Centre de Formation d'Apprentis et développe des programmes de formation continue destinés à améliorer les compétences des collaborateurs des entreprises de son territoire et à répondre aux besoins des demandeurs d'emplois de son territoire.

Les moyens mis en oeuvre :

Elle gère par ailleurs tous les locaux ou les services destinés à rendre son objet et ses missions opérationnels. Enfin, elle peut mettre en place toute action ou prestation annexe visant à renforcer son objet principal

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 7 556 307,92 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 357 567,79 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 26/05/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif

En Euro

aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions	20 ans
- Agencement et aménagement des constructions	10 ans
- Matériels et outillages	2 à 10 ans ans
- Matériel pédagogique	1 à 10 ans ans
- AAI divers	2 à 10 ans ans
- Matériel de transport	5 à 7 ans ans
- Matériel de bureau & info	3 à 7 ans ans
- Mobilier	2 à 10 ans ans

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

L'association la CAFET s'est engagée à payer la dette auprès du CFA (environ 86 k€) sur 5 ans.
Au 31.12.2024 la créance de l'Association LA CAFET était de 40 687 €.



SOFIGEC

ANNEXE ASSOCIATION

001132 - Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD.
- l'association Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

En Euro

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement	TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	201 393		
	Terrains		100 385		
	Constructions		882 000		
CORPORELLES		Sur sol d'autrui	53 357		
		Inst. générales, agencés & aménagés construct.	183 930		
	Installations techniques, matériel & outillage industriels		1 237 103		13 678
		Inst. générales, agencés & aménagés divers	709 978		46 089
	Autres immos corporelles	Matériel de transport	42 955		
		Matériel de bureau & mobilier informatique	740 491		27 633
		Emballages récupérables & divers	2 430		
	Immobilisations corporelles en cours				
FINANCIERES	Avances et acomptes		4 471		6 251
		TOTAL	3 957 099		93 651
	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés		2 309		62
	Prêts et autres immobilisations financières		30		
		TOTAL	2 339		62
TOTAL GENERAL			4 160 832		93 713

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions par virt poste	par cessions	Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal/Valeur d'origine
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL			201 393	
	Terrains				100 385	
	Constructions				882 000	
CORPORELLES		Sur sol propre			53 357	
		Inst. gal. agen. amé. cons			183 930	
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.		7 951		1 242 830	
		Inst. gal. agen. amé. divers			756 067	
	Autres immos corporelles	Matériel de transport			42 955	
		Mat. bureau, inform., mobilier	13 118		755 006	
		Emb. récupérables & divers			2 430	
	Immobilisations corporelles en cours					
FINANCIERES	Avances et acomptes				10 722	
		TOTAL		21 069	4 029 681	
	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés				2 371	
	Prêts & autres immob. financières				30	
		TOTAL			2 401	
TOTAL GENERAL				21 069	4 233 476	

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

En Euro

CADRE A SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	187 309	7 577		194 886
TOTAL	187 309	7 577		194 886
Terrains	2 385			2 385
Constructions	259 333	44 100		303 433
Sur sol propre	53 357			53 357
Sur sol d'autrui	108 111	18 393		126 504
Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outill. industriels	922 424	75 508	7 951	989 981
Autres immob. corporelles	516 342	35 801		552 143
Inst. générales agencem. amén.	20 623	7 648		28 271
Matériel de transport	472 229	67 596	12 469	527 357
Mat. bureau et informatiq., mob.	2 317	113		2 430
Emballages récupérables divers				
TOTAL	2 357 120	249 160	20 420	2 585 860
TOTAL GENERAL	2 544 429	256 737	20 420	2 780 746

CADRE B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Différentiel de durée	DOTATIONS Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	REPRISES Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Mouv. net des amorts fin de l'exercice
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immob. incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.							
Sur sol propre							
Sur sol autrui							
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
Immo. corp.							
Inst. gales, ag. am div							
Matériel transport							
Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers							
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					



SOFIGEC

ANNEXE ASSOCIATION

001132 - Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

TABEAU DES STOCKS

	Stocks début	Augmentations	Diminutions	Stocks fin
Marchandises				
Matières premières	50 190	27 067	50 190	27 067
Autres approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits				
TOTAL	50 190	27 067	50 190	27 067

En Euro

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	30		30
	Clients douteux ou litigieux			
ACTIF CIRCULANT	Autres créances clients	2 424 777	2 424 777	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	700	700	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	20 941	20 941	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	3 900	3 900	
	Groupe et associés (2)			
Renvois	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	47 923	47 923	
	Charges constatées d'avance	45 965	45 965	
	TOTAUX	2 544 235	2 544 205	30
	Montant			
(1)	des			
	- Créances représentatives de titres prêtés			
	- Prêts accordés en cours d'exercice			
(2)	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
(3)	Créances reçues par legs ou donations	3 540	3 540	

En Euro

TABEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires	381 825				381 825
Réserves					
Réserves pour projet de l'entité	370 302				370 302
Report à nouveau	2 913 631		448 891		3 362 522
Excédent ou déficit de l'exercice	448 891		357 568	448 891	357 568
Subventions d'investissement	850 100		725	132 570	718 255
TOTAUX	4 964 750		807 184	581 461	5 190 473

En Euro

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes	à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1)	à plus d' 1 an à l'origine	181 724	13 248	100 275	68 201
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)		19 216	19 216		
Fournisseurs & comptes rattachés		1 146 403	1 146 403		
Personnel & comptes rattachés		201 720	201 720		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux		308 985	308 985		
Etat & autres	Impôts sur les bénéfices	11 544	11 544		
collectiv. publiques	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, tax & assimilés	6 206	6 206		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés		21 145	21 145		
Groupe & associés (2)					
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		253 845	253 845		
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance		215 047	215 047		
TOTAUX		2 365 835	2 197 359	100 275	68 201
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exer.	12 926			
	(2) Montant divers emprunts, dett/associés				

En Euro

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 183 817,00 Euros.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux d'actualisation 4,06 %

Table de mortalité TF-TH 14/16

Départ volontaire à 65 ans

Tx d'évolution des salaires: 2%

Les indemnités de départ en retraite sont gérées par un organisme extérieur. Une étude a été réalisée en 2023 dans l'hypothèse du départ à la retraite à 65 ans.

L'étude fait ressortir un passif social de 183 817 €.

Compte tenu du montant du compte épargne du contrat IFC, estimé au 31.12.23 à 117 909 €, il resterait un différentiel à couvrir de 65 908 € brut.

ENGAGEMENTS DONNÉS

Afin de répondre aux besoins du CFA qui souhaite proposer de nouvelles formations, la Communauté d'Agglomération du Pays de Montbéliard (PMA) s'est engagée à créer une extension du bâtiment existant pour y accueillir le pôle alimentation et restauration.

Plan de Financement Prévisionnel

- Total HT : 654 807 €
- Participation des financeurs :
 - Région : 27,15 %
 - PMA : 49,94 %
 - CFA : 22,91 %

Les obligations respectives de PMA et du CFA ont été définies dans une convention signée le 29 avril 2024.

Le CFA s'est engagé à verser une subvention forfaitaire de 150 000 € HT pour soutenir les actions de PMA. Le montant pris en charge sur l'exercice 2024 est de 45 000 €.



SOFIGEC

ANNEXE ASSOCIATION

001132 - Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Autres	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Montant
Effets escomptés non échus						
Cautionnements, avals et garanties donnés par la société						
Engagements assortis de sûretés réelles						
Intérêts à échoir	10 131					10 131
Assurances à échoir						
Autres engagements donnés :						
Contrats de crédits-bails						
Contrats de locations financement						
TOTAL (1)	10 131					10 131
	Autres	Dirigeants	Provisions			Montant
Engagements en matière de pensions						
TOTAL	10 131					10 131



SOFIGEC

ANNEXE ASSOCIATION

001132 - Ass CFA DU PAYS DE MONTBELIARD

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

COMMISSAIRES AUX COMPTES

MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :		
honoraires pris en charge	9 960	9 960
TOTAL	9 960	9 960

En Euro

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

DÉSIGNATION	CHARGES	PRODUITS
CHARGES EXCEPTIONNELLES PIA	6 560	
CESSION D'IMMOBILISATIONS	649	
AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	45 000	
BONUS ECOLOGIQUE		13 000
REMBOURSEMENT URSSAF		5 147
PRODUITS DE CESSIONS D'IMMOBILISATIONS		7 080
QUOTE PART SUBVENTION D'INVESTISSEMENT		132 570
TOTAL	52 209	157 797

En Euro

1/ Informations concernant les contributions volontaires- Mise à disposition locaux par la communauté d'agglomération du Pays de Montbéliard.

Le montant des contributions volontaires est de 237 219 €

- L'association a bénéficié, de la part de PMA de prestations gratuites, telles que la mise à disposition de locaux et de matériel. Durant l'année civile 2024, ces ressources non monétaires se sont élevées à 214 214 € représentant la valeur locative des bureaux et ateliers.

Ces montants ont été communiqués par les financeurs.

2/ Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, nous vous informons que le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres salariés s'est élevé à 202 502 €.